Nº 208, sexta-feira, 28 de outubro de 2016 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102800079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA EXECUTIVA EM SANTARÉM

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A GERENTE EXECUTIVA DO IBAMA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e em face às diversas tentativas de ciência dos autuados, as
quais não se obtiveram êxito devidos os mesmos se encontrarem em lugar incerto e não sabido, pelo
presente Edital, INTIMA os interessados nos processos administrativos, abaixo, para que, em con-
formidade com o disposto no artigo 96- § 1º IV do Decreto nº 6.514, de 22.07.2008, APRESENTEM
DEFESAS ou PAGUEM AS MULTAS impostas pelos autos de infração mencionados, no prazo de 20
(vinte) dias, contados a partir da publicação deste, sob pena de incorrerem em mora, inclusão no CADIN
e inscrição em Dívida Ativa, com posterior ajuizamento de Execução Judicial, conforme dispõe a
Instrução Normativa nº 10 de 07 de dezembro de 2012 e demais legislação pertinente.

Interessado CPF/CNPJ Nº do Processo Auto de Infração
Roberto Pereira da Silva Filho 363.407.072-20 0 2 0 1 8 . 0 0 11 4 7 / 2 0 1 4 - 6 7 5946-E
Cleginaldo Gonçalves da Silva 963.323.281-34 0 2 0 1 8 . 0 0 11 5 2 / 2 0 1 4 - 7 0 8407-E
Gilmar José Helfenstein 589.650.099-87 02047.000540/2014-96 9058470-E
Elisval Teixeira Chaves 624.965.571-91 0 2 0 4 7 . 0 0 0 5 5 2 / 2 0 1 4 - 11 9058468-E
Adenir de Jesus Moreira dos Santos 772.103.871-53 02048.000632/2014-66 3089-E
José Casuza Cavalcante 203.843.439-53 02048.000718/2014-99 9050943-E
Ingrid Schmidt 070.812.289-25 02048.000726/2014-35 9091965-E
Mauricio Aparecido Larentes 633.849.309-91 02048.000770/2014-45 9083866-E
Nilson Figueiredo da Silva 452.331.361-04 02048.000776/2014-12 9055029-E
Mauricio Alessandro Costa 820.270.802-87 02048.000779/2014-56 9055369-E
Nelson Gonçalves da Silva 156.409.812-53 02048.000787/2014-01 9058014-E
João Rodrigues Fortes 546.493.159-72 02048.000795/2014-49 9045225-E
Pedrolotario Klagenberg 133.379.479-72 02048.000808/2014-80 9086866-E
Joaquim Benedito de Sousa 105.944.186-15 02048.000836/2014-05 9072073-E
Evandro Carlos Campagnaro 006.857.199-28 02048.000880/2014-15 9058012-E
Paulo Antonio da Silva 763.601.649-49 02048.000882/2014-04 9050954-E
Nilson Figueiredo da Silva 452.331.361-04 02048.000883/2014-41 9055220-E
Antonio Padilha Terres 373.398.859-00 02048.000889/2014-18 9055026-E
Luis Claudio Pietczak 015.494.082-83 02048.001085/2014-36 9089542-E
João Carvalho de Campos 142.972.991-00 0 2 0 4 8 . 0 0 111 8 / 2 0 1 4 - 4 8 8910-E
Jurandir Marreiro Batista 8 11 . 2 5 6 . 3 1 8 - 7 2 0 2 0 4 8 . 0 0 11 5 8 / 2 0 1 4 - 9 0 8928-E
Dalvan Carvalho Bezerra 850.940.723-15 0 2 0 4 8 . 0 0 11 6 0 / 2 0 1 4 - 6 9 9061455-E
Gélcio Werner Berwian 084.086.099-47 0 2 0 4 8 . 0 0 11 7 4 / 2 0 1 4 - 8 2 8935-E
Luiz Antonio Lanza 737.436.828-34 02048.001389/2014-01 9067974-E
Antonio Guaracir de Lima Outeiro 345.338.779-15 02048.001396/2014-03 9082478-E
João Alves Queiroz 809.452.012-49 02048.000336/2015-46 9808-E

Vistas dos respectivos processos poderão ser obtidas junto a Gerência do IBAMA em Santarém
- PA, à Avenida Tapajós, 2267, Bairro do Laguinho, na cidade de Santarém - PA, CEP 68.040-000, de
segunda a sexta feira das 08h às 12h e das 14h às 18h. Para pagamento das multas com o desconto de
30% (trinta por cento), dentro do prazo legal, os Interessados deverão retirar os respectivos boletos
bancários, junto ao Setor de Arrecadação da GEREX/IBAMA/SANTAREM, no mesmo endereço e
horário informados. Em caso de apresentação de Defesas os interessados poderão protocolar ma-
nifestações, e documentos anexos, na Unidade do IBAMA mais próxima, para serem encaminhadas a
Gerência do IBAMA em Santarém/PA, fazendo-se, sempre, referência à numeração dos respectivos
Autos de Infração e dos Processos Administrativos.

MARIA LUIZA GONÇALVES DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Superintendência Estadual do IBAMA no Amazonas, através da Divisão Técnico Ambiental
- DITEC no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA os interessados abaixo
relacionados, da lavratura dos autos de infração, por estar em lugar incerto e não sabido. Assim sendo,
os respectivos autuados tem o prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do presente, para pagar a
multa com o desconto de 30% (trinta por cento) ou apresentar defesa, sob pena de incorrer em mora e
inscrição em Dívida Ativa, bem como sua inclusão no CADIN/ BACEN e ajuizamento de Execução
Judicial, conforme dispõe Instrução Normativa nº 08/2003 de 18 de setembro de 2003 e demais
legislação pertinente.

INTERESSADO CPF-CNPJ PROCESSO AI/Nº/SERIE
OLANIR SOUZA SANTOS 02005001224/2008-80 027913 "D"
ROBERTO MOTA DE OLIVEIRA 321.416.882-72 02005000219/2012-36 007184 "D"
PEDRO OSMAR DA SILVA 445.520.252-87 02005000214/2014-75 9049259 "E"
ANTONIO RUFINO MACIEL 160.756.412-20 02005000840/2014-61 9080834 "E"
ROTILENE MACEDO FABÁ 744.993.272-53 02005001094/2015-12 9083390 "E"
MANUEL MOREIRA DA SILVA FILHO 704.102.582-96 0 2 0 0 5 0 0 1 0 5 5 / 2 0 11 - 8 3 028434 "D"
IVAN LOBATO CARNEVALE 606.543.842-15 02005000250/2015-10 9086123 "E"
L R DE LIMA MADEIRAS-ME 19.421.504/0001-03 02005001026/2015-45 9087066 "E"

Fica assegurado o direito de vistas dos respectivos processos, ao interessado, na Superin-
tendência Estadual do IBAMA no Amazonas, com sede à Rua Ministro João Gonçalves de Souza, s/ nº
- Br 319 - Km 01 - Distrito Industrial em Manaus/ Amazonas, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00
horas. Caso já tenha ocorrido o pagamento, mas por qualquer motivo ainda não ocorreu a Baixa nos
sistemas, o interessado deve apresentar o comprovante de pagamento para que seja efetuada a re-
gularização da pendência.

WENDELSON PEREIRA PESSOA
Procurador Federal/Chefe da Dijur/IBAMA/AM

KARINA SEFFAIR DE CASTRO
Superintendente Estadual do IBAMA/AM

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Superintendente do IBAMA no Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente Edital, faz INTIMAÇÃO dos interessados abaixo relacionados, que em decorrência do não
pagamento ou impugnação da Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental, ou ainda, de contestação
indeferida pela Autoridade Julgadora de 1ª Instancia de natureza tributaria que por se encontrarem em
lugar incerto e não sabido, para pagarem as taxas, conforme dispõe a IN IBAMA - 017/2011 e demais
legislações vigentes, no prazo de 15 dias a partir da publicação do presente, sob pena de incorrer em
inscrição no SISBACEN-CADIN, divida ativa, mora e ajuizamento de Execução Fiscal.

Interessado CNPJ Nº do Processo Motivo
CERÂMICA RIO VERDE LTDA 14.947.436/0001-05 0 2 0 1 3 . 0 0 0 5 5 5 / 2 0 1 6 - 11 NOTIFICAÇÃO
TRANSPORTADORA CERRADO LTDA 37.508.348/0001-02 02013.000557/2016-01 NOTIFICAÇÃO
E A GONÇALVES & CIA LTDA ME 00.281.005/0001-30 02013.000558/2016-47 NOTIFICAÇÃO
ABATEDOURO SÃO JORGE - EPP 05.340.826/0001-13 02013.000263/2016-71 NOTIFICAÇÃO
PAVAM E ZANCHI LTDA 01.692.061/0001-20 02013.000554/2016-69 NOTIFICAÇÃO
CELISMAR NOGUEIRA CUNHA-ME 15.349.855/0001-08 02013.000597/2016-44 NOTIFICAÇÃO
MADEIREIRA CASTRO LTDA 06.979.853/0001-01 02013.000599/2016-33 NOTIFICAÇÃO
COMERCIAL AMAZÔNIA DE PETRÓLEO LTDA 09.001.879/0007-56 02013.000595/2016-55 NOTIFICAÇÃO
N M DE LARA 00.860.741/0001-42 02013.000596/2016-08 NOTIFICAÇÃO
COMERCIO DE MADEIRAS KURPEL LTDA 05.103.878/0001-76 02013.000601/2016-74 NOTIFICAÇÃO
CTPQ - CUIABÁ TRANSP E COM DE PROD QUIM LTDA 0 8 . 0 5 2 . 11 4 / 0 0 0 1 - 9 7 02013.000590/2016-22 NOTIFICAÇÃO
MIKARDI LTDA 04.283.228/0001-97 02013.000584/2016-75 NOTIFICAÇÃO
MADEPORTAS MAD E PORTAS LTDA 37.476.520/0001-85 02013.000572/2016-41 NOTIFICAÇÃO
MINÉRIOS SALOMÃO LTDA 80.336.233/0001-07 02013.000587/2016-17 NOTIFICAÇÃO
POSTO GUIMARÃES LTDA 15.367.840/0001-64 02013.000582/2016-86 NOTIFICAÇÃO
ROCHA & ROSA LTDA 04.099.095/0001-01 02013.000583/2016-21 NOTIFICAÇÃO
ARTEFATOS DE MAD MATUPÁ IND E COM LTDA 33.674.433/0001-81 02013.000593/2016-66 NOTIFICAÇÃO
AUTO POSTO VENEZA LTDA 24.955.452/0001-95 02013.000591/2016-77 NOTIFICAÇÃO

Vistas dos respectivos processos poderão ser obtidas junto a Representação do IBAMA no Mato
Grosso à Av. Rubens de Mendonça, 5350 - CPA I - Cuiabá/MT. Caso já tenha ocorrido o pagamento,
mas por qualquer motivo ainda não ocorreu sua baixa, o interessado deve apresentar o comprovante de
pagamento para que se possa efetivar a referida baixa.

LÍVIA KARINA PASSOS MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Superintendente do IBAMA em Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, pelo presente
Edital, INTIMA o interessado abaixo relacionado ou seu representante legal, por se encontrar em local
incerto e não sabido, ou por não ter procurado/recebido ou ter recusado correspondência do Ibama, para
que esteja ciente da indicação de hipótese de majoração de até 50% do valor original da multa decorrente
do Auto de Infração abaixo discriminado, em razão de circunstâncias agravantes previstas no art. 22 c/c
art. 24 da Instrução Normativa Ibama nº 10/2012, consistentes em que a infração foi cometida em
período de defeso e para obtenção de vantagem pecuniária; e da indicação de hipótese de agravamento
do valor original da multa por reincidência no cometimento de infração ambiental de mesma natureza,
nos termos do Art. 11 do Decreto nº 6.514/2008, o que acarretará a triplicação do valor da multa. Dando-
se por notificado, o interessado dispõe do prazo de 10 (dez) dias, a partir da publicação do presente
edital, para impugnar as circunstâncias agravantes e a reincidência constatadas, e para apresentar suas
alegações finais, nos termos do Art. 122 do Decreto nº 6.514/2008. Após esse prazo, o processo entrará
na pauta de julgamento desta Superintendência do Ibama em Pernambuco.

INTERESSADO CPF/CNPJ/RG Nº PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO TERMO APREENSÃO
Genival Felix Correa 084.072.144-77 02019.000480/2016-19 9157/E 665977/E

O intimado poderá ter vistas ao respectivo processo junto ao NUIP da Superintendência do
IBAMA em Pernambuco, sito à Av. 17 de Agosto, nº 1057 - Casa Forte - Recife/PE, nos dias úteis, no
horário das 8h às 12h e das 14h às 18h.

FRANCISCO BARRETO CAMPELO

SECRETARIA DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

EDITAL No- 2, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
SEGUNDA EDIÇÃO DO PRÊMIO NACIONAL

DA BIODIVERSIDADE

O SECRETÁRIO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS,
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1 do
Anexo à Portaria nº 235, de 23 de junho de 2016, torna público o
presente Edital, que determina a reabertura do período de inscrições
para a Segunda Edição do Prêmio Nacional da Biodiversidade, em
razão de problemas sistêmicos, alterando o item 6.1 do Edital nº
01/2016/SBF/MMA, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
junho de 2016, Seção 3.

1. DA REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES
1.1. Para efetuar a inscrição o participante deverá obedecer

às regras estabelecidas no item 2. do Edital nº 01/2016/SBF/MMA, de
28 de junho de 2016.

1.2. Será admitida a inscrição somente via internet, no en-
dereço eletrônico do Ministério do Meio Ambiente
h t t p : / / w w w. m m a . g o v. b r / b i o d i v e r s i d a d e / p r e m i o n a c i o n a l d a b i o d i v e r s i d a-
de no período de 26 de outubro de 2016 a 22 de novembro de
2016.

1.3. É facultado aos interessados já inscritos, reapresentar o
projeto com eventuais aprimoramentos até a data limite de 22 de
novembro de 2016, e caso seja reapresentada a nova inscrição subs-
tituirá a inscrição anterior.

1.4. As inscrições já realizadas pelos participantes no período
anterior e que não necessitam de nenhum ajuste serão consideradas
válidas.

2. DO CRONOGRAMA
2.1. O PRÊMIO NACIONAL DA BIODIVERSIDADE se-

guirá o novo cronograma disposto na tabela abaixo:

Evento Data
Início das inscrições 26/10/2016
Término das inscrições 2 2 / 11 / 2 0 1 6
Início das Avaliações 2 8 / 11 / 2 0 1 6
Término das Avaliações 18/04/2017
Comunicação aos responsáveis pelas iniciativas finalistas 22/04/2017
Divulgação das iniciativas finalistas 22/04/2017
Cerimônia de Premiação 22/05/2017

FERNANDO ANTONIO LYRIO SILVA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-28T02:06:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial